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politických stran a následně i volbami personifikovaní krajští politici. Fenoménem

současnosti je široké spektrum různých kandidujících uskupení, která nejsou

schopná získat většinu. Z tohoto důvodu jsou členové politických stran nuceni

uzavírat koaliční partnerství s jinou či jinými politickými stranami, pokud možno

tak, aby tyto koalice získaly potřebnou většinu mandátů. Předmětem práce je

komparativní analýza koaličních modelů na úrovni krajů v politickém prostředí

České republiky za poskytnutí pohledu na jednání jednotlivých politických stran

či uskupení za účelem utváření koalic. Hlavním cílem je porovnání vzniklých

povolebních koalic, které vycházejí z výsledků voleb do zastupitelstev krajů, a to

na základě kritérií evropské školy teorie koalic.
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 ÚVOD

Dnešní podoba krajů, s charakterem vyšších územně samosprávných

celků, vznikla v době poměrně nedávné. V rámci politického vývoje České

republiky se v období 90. let 20. stol. započala debata nad změnou koncepce

územněsprávního rozdělení. Hlavním tématem politické scény, rozšířené o

odbornou veřejnost, se stala decentralizace a částečné přenesení státní moci na

nižší územní celky1. Hlavním motivem byla potřeba zjednodušit fungování státní

správy na všech funkčních úrovních a snaha přenést na jednotlivé regiony

samostatné rozhodovací pravomoci a nechat občanské společenství rozhodovat

samostatně o potřebách svázaných s místem života občanů.

Právním základem se pro tuto změnu stalo přijetí ústavního zákona č.

347/1997 Sb., o vytvoření vyšších územních samosprávných celků a o změně

ústavního zákona České národní rady č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky.

Prováděcí zákon č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení) pak precizoval

budoucí legislativní rámec pro novodobé fungování krajů a krajských

zastupitelstev. Takto právně zakotvená a v život uvedená transformace vztahu

mezi státním aparátem a občanem s sebou přinesla nutnou potřebu formálně

legitimizovat zastupitelský sbor, potažmo vládu na úrovni krajů. Jasná pravidla

v tomto ohledu byla nastavena navazujícím zákonem č. 130/2000 Sb., o volbách

do zastupitelstev krajů a o změně některých zákonů.

Od nabytí účinnosti uvedených legislativních norem proběhlo od roku 2000

v jednotlivých krajích celkem pět volebních kol. Při bližším pohledu jsme schopni

dovodit směsici vzájemně se prolínajících aspektů.

Fenoménem současnosti je široké spektrum různých kandidujících

uskupení, která nejsou schopná získat většinu2. Z tohoto důvodu jsou členové

politických stran nuceni uzavírat koaliční partnerství s jinou či jinými politickými

stranami, pokud možno tak, aby tyto koalice získaly potřebnou většinu mandátů.

V množině prolínajících se aspektů jsme také schopni ve většině nově

ustavených zastupitelských sborů nalézt společný znak, který hovoří zpravidla o

širokém zastoupení různorodými politickými stranami či hnutími, a to v závislosti

1 Historicky měly pouze obce status základní samosprávné jednotky, přičemž spojnici mezi nimi a hlavními
orgány státní správy tvořily při výkonu státní správy tehdejší okresní úřady. Tyto úřady, poskytovaly, čí spíše
zajišťovaly, v intencích tehdejších předpisů, služby druhoinstančních orgánů státní správy.
2 Mezi kandidujících uskupení na regionální úrovni lze zařadit jednak etablované politické strany, ale také
jednotlivce, různá zájmová sdružení či politická hnutí.

8

na regionální povaze a charakteru obyvatelstva, jeho potřebách a požadavcích.

V otázce volebního výsledku je zde společný znak, jenž má převážně podobu

minoritního vítěze. Zpravidla všude tam, kde je forma přerozdělení hlasů na

mandáty řešena klíčem proporční logiky a kde není vítězná strana s více jak 50%

ziskem mandátů, se automaticky nastartoval proces koaličních vyjednávání a

uzavírání koaličních dohod, spojenectví a vlád. Uvedené aspekty jsou

v současném veřejném a mediálním prostoru zdůrazněny širokou názorovou

rozmanitostí na povolební charakter vlády a vládnutí, a to nejen ze strany voličů

ale především u volených zástupců. Touto rozmanitostí se povolební procesní

stránka koaličních vyjednávání stala politicko-společenským koloritem, jehož

cílem je formální ustanovení vlády včetně institucionálního uspořádání3.

Téma, jež zde bylo nastíněno, tedy určitá forma koaliční spolupráce, je

odbornou veřejností označováno jako tzv. koncept teorie koalic. Tento koncept

se z dlouhodobého hlediska soustředí na vztahy politických stran v rámci koalic,

příčiny jejich vzniku a rozpadu a jako takový byl postupně rozpracován na

podkladě odlišných přístupů spojovaných především s ekonomií a matematikou.

Koncept teorie koalic propojuje tzv. teorii racionální volby (rational choice theory)

a tzv. teorii her (Game of theory)4. Oba tyto koncepty, jejichž precizování je

spojováno s počátky minulého století, stojí na předpokladu racionálního chování

aktérů v jakékoliv konfliktní situaci, v níž jde především o zisk.

Hlavním cílem této práce je porovnání vzniklých povolebních koalic, které

vycházejí z výsledků voleb do zastupitelstev krajů v rámci celé České republiky

v letech 2000–2016. Autor má za to, že zkoumaná oblast koaliční spolupráce na

úrovni krajů s ohledem na a) kvalitní teoretickou propracovanost daného tématu

západoevropskými demokraciemi, b) na trend intenzivnější interpretace výstupů

z koaličních jednání veřejnosti prostřednictvím médií, nabízí podnětné prostředí

pro obsáhlejší výzkum tohoto fenoménu.

3 Průzkum zpracovaný společností STEM uvádí, že „se postupně mírně posiluje důležitost voleb do
krajských zastupitelstev, což odráží rostoucí význam, která lidé krajskému zřízení přisuzují“. Dostupné na:
https://www.volby.cz/pls/kz2000/kz511?xjazyk=CZ&xdatum=20001112&xkraj=7 (9. 7. 2018).
4 Významnými představiteli teorie koalic v politologii jsou například Anthony Downs či Kenneth Arrow. Ze
současných českých politologů se tomuto tématu věnuje například Otto Eibl. Institut politického marketingu.
2013. Slovník politického marketingu: Teorie racionální volby. Dostupné na
http://politickymarketing.com/glossary/teorie-racionalni-volby. Mezi významné představitele teorie her
řadíme J. von Neumana, O. Mongesterna, přičemž tento model rozšířený o další poznatky z teorie
komunikace byl velmi oblíbený v poválečné politologii (Říchová 2014: 105).

https://www.volby.cz/pls/kz2000/kz511?xjazyk=CZ&xdatum=20001112&xkraj=7
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 S ohledem na uvedený cíl, se tato práce tedy zabývá otázkou týkající se

kvantifikace nejčastěji využívaných formátů povolebních koalic a jejich případnou

proměnou v letech 2000–2016.

Porovnání povolebních koalic je realizováno za využití metody

komparativní případové studie. Povolební koalice jsou posuzovány v rámci

souboru relevantních kritérií, jež:

a) zahrnuje míru volební účasti a charakter voleb,

b) za pomoci indexů fragmentace, deformace, agregace a efektivního počtu

stran definuje stranické prostředí,

c) a reflektuje kritérium ideologické vzdálenosti (pozice) jednotlivých stran

na pravolevém spektru.

Tato základní kritéria jsou pro dokreslení, vznikajících potažmo vzniklých

koalic, doplněna krátkým exkurzem do koaličních jednání, stejně jako do

politicko-společenských nálad a do hlavních témat předvolebních kampaní.

Z hlediska cíle a s ohledem na zvolenou metodu výzkumu (komparativní

případovou studii) jsou definovány dvě proměnné tzv. závislá a nezávislá5.

V rámci operacionalizace závislé proměnné jsou kvantifikovány jednotlivě

vzniklé podoby koalic. U nezávislé proměnné jsou jako měřitelné indikátory

(ukazatele) definovány volby druhého řádu a jednotlivé indexy definující

charakter stranického prostředí. V otázce ideologického umístění stranických

aktérů, bylo s ohledem na nutný maximální rozsah této práce přistoupeno pouze

k obecnější formě klasifikace. V tomto ohledu jsou v kontextu polarizace

vzájemně propojeny tři faktory. V prvé řadě se jedná o myšlenku odvození

ideologické blízkosti volených aktérů z pravolevých postojů obyvatel, kdy do

souvislosti jsou dány výstupy z šetření CVVM a projektu Politický kompas portálu

iDNES.cz s názorovým střetem PhDr. Kamila Švece, Ph.D. s doc. Mgr. Danem


[…]


v jednotlivých krajích v časovém intervalu 2000–2016 byly z pohledu teorie koalic

sestaveny jednotlivé druhy koalic viz tabulka č.27 a 28, přičemž jejich konkrétní

formát byl odvozen s ohledem na povolební vyjednávání voličsky

nejúspěšnějších stran.

Nejčastějším koaličním formátem byla v počtu výskytů 43 (64,179 %)

zjištěna varianta minimální vítězné koalice. Druhým nejčastěji využívaným

formátem se stala nadměrná koalice s jedním nadbytečným aktérem, jež byla

uzavřena celkem 19krát. Z pohledu krajů a krajských vlád, poněkud diskutabilní

menšinová vláda byla sestavena celkem 5krát viz tabulka č. 27. Na základě

kritérií, které úžeji specifikují jednotlivé typové odlišnosti minimálních vítězných

koalic naplnilo kritérium minimálního počtu členů (stran) celkem 42 koalic.

Kritérium minimálního počtu stran i mandátů splnilo celkem 7 koalic. U

74 Charakter krajské úrovně lze odvodit na základě vypočítaných hodnot indexů, kdy kupříkladu index
fragmentace (vypočtený medián 0,7535) charakterizuje krajské prostředí jako multipartistické, tedy jako
systém, v němž se v rámci sestavování vlád neobejdeme bez koaličních dohod a partnerství (Kubát 2010:
235).
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uzavřených MWC bylo také identifikováno jejich ideové propojení, čímž je lze

zasadit do formátu MCWC.

Tabulka 27: Identifikované koalice 2000–2016

charakter koalice
volební období

2000 2004 2008 2012 2016 celkem

minimální vítězná MWC 9 8 5 12 9 43

min. počet členů 9 7 5 12 9 42

min. počet mandátů 1 1 - 2 3 7

ideově propojená 7 5 2 12 - 26

nadměrná 4 5 4 - 6 19

menšinová - - 4 1 - 5

Celkem 67
Zdroj: Český statistický úřad, výpočty autor

Tabulka 28: Identifikované koalice 2000–2016 (%)

charakter koalice
volební období

2000 2004 2008 2012 2016 Celkem

minimální vítězná MWC 69,23 % 61,54 % 38,46 % 92,31 % 60,00 % 64,31 %
min. počet členů 69,23 % 53,85 % 38,46 % 92,31 % 60,00 % 62,77 %

min. počet mandátů 7,69 % 7,69 % -- 15,38 % 20,00 % 10,15 %

ideově propojená 53,85 % 38,46 % 15,38 % 92,31 % 0,00 % 40,00 %

nadměrná 30,77 % 38,46 % 30,77 % -- 40,00 % 28,00 %

menšinová -- -- 30,77 % 7,69 % -- 7,69 %
Zdroj: Český statistický úřad, výpočty autor

Graf č. 1 Identifikované koalice 2000–2016

Zdroj: Český statistický úřad, výpočty autor
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Graf č. 2 Identifikované koalice 2000–2016

Zdroj: Český statistický úřad, výpočty autor

Průběh a vývoj základních koaličních formátů pro jednotlivá volební

období, vykreslených v grafu č. 1, je pro rok 2004 patrný nárůst nadměrných

koalic, který je analogicky doprovázen poklesem MWC koalic. V rámci bližší

specifikace MWC je dle grafu č. 2 patrný pokles koalic ve formátu minimálního

počtu členů (stran) a ideově propojených. Pokračující klesající trend uvedených

formátů MWC je patrný i v roce 2008. Zbylé penzum uzavřených koalic tvořily

formace v rámci minimálních nebo nadměrných koaličních rad, respektive

výrazný pokles MWC byl vyvážen ekvivalentem menšinových rad opírajících se

o podporu ze strany KSČM. Zcela odlišným způsobem pak jednotliví aktéři

přistoupili k formátu sestavování krajských vlád v roce 2012. V tomto období

zcela vymizely nadměrné koalice a na své minimum se dostala menšinová forma

krajských vlád. Tyto formy byly nahrazeny MWC koalicemi, kdy je v rámci bližší

specifikace dle grafu č. 2 můžeme také identifikovat jako MWC s minimálním

počtem členů (stran), tak také jako ideově propojených MWC. Opomeneme-li

první proběhlé volby v roce 2000, které byly určitou „beta“ verzí, při níž političtí

aktéři získávali své zkušenosti, tak po sobě jdoucí volby 2004, 2008, 2012

deklarují značnou dynamiku v sestavování jednotlivých koalic. Na tento

dynamický proces navázaly i poslední proběhlé volby v roce 2016, kdy z téměř
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100 % ideově propojených MWC nebyla uzavřena jediná, a naopak ze žádné

nadměrné koalice v roce 2012 došlo k téměř 50% nárůstu.

V rámci počtu 67 koaličních rad sestavených v pěti po sobě jdoucích

krajských volbách dalo vzniknout celkem 43 (v průměru 64,31 %, medián 61,54

%) minimálních vítězných koalic. Co do počtu 19 (28,00 %) je doposud druhým

nejvyužívanějším formátem nadměrná koalice. Posledním uplatněným formátem

byla menšinová varianta, kdy do roku 2012 bylo identifikováno 5 (7,69 %) výskytů

krajských vlád.

Závěrem bych rád poznamenal, že chování jednotlivých regionálních

aktérů nabízí velmi rozmanitou a dynamicky se rozvíjející oblast výzkumu,

přičemž uchopit veškeré proměnné a postihnout relevantní souvislosti není v

jedné práci možné. I když lze, u jednotlivých koaličních aktérů, napříč jednotlivými

regiony nalézt podobnosti, existují specifické okolnosti vztahující se výhradně

k onomu danému regionu, zastupitelstvu, radě, krajské stranické organizaci atd.

Dynamika proměny jednotlivých prvků v čase ovlivňující podobu a

charakter komunální politiky poskytuje perspektivní příležitosti dalšího výzkumu

zmíněného prostředí.
