Posudek vedoucí bakalářské práce

Tomáš Chadim. 2019. Teorie koalic a charakter vzniklých koaličních modelů na

úrovni krajů ČR. 72 stran.

Zkoumání koalic na krajské úrovni je bezesporu relevantní politologické téma, které

ve své šíři není snadné zpracovat. Tomáš Chadim nicméně smysluplně specifikuje své

cíle a snaží se porovnat povolební koalice v českých krajích v období od roku 2000 do

roku 2016. Zajímá ho, jaké formáty vzniklých koalic byly v tomto období nejčastější,

případně jak se měnily, jaký charakter měla povolební vyjednávání a jaké faktory

tvorbu a výslednou podobu koalic ovlivňovaly. Využívá k tomu metodu komparativní

případové studie a sleduje několik proměnných, které považuje za relevantní (s. 9).

Vychází při tom z tradice evropské školy teorie koalic, která klade důraz nejen na

početní kritérium týkající se stran v koalici a získaných mandátů, ale také např. na

ideologickou a programovou blízkost koaličních partnerů.

Po obsahové stránce hodnotím pozitivně promyšlenou strukturu práce, která disponuje

kvalitním úvodem včetně relativně podrobně vysvětlené metodologie. Teoretická část

se logicky věnuje teorii koalic, přičemž autor v dostatečné míře kombinuje známé

publikace českých politologů (Říchová, Švec, Jüptner atd.) se zahraničními autory

(Riker, Lijphart, Sartori atd.). V případě některých podkapitol je patrná vyšší závislost

na jednom zdroji (např. 1.3.4), ale v celkovém kontextu je to akceptovatelné.

V analytické části pak Tomáš Chadim aplikuje principy teorie koalic na situaci

po jednotlivých krajských volbách v daném období a systematicky hodnotí vzniklé

koalice na základě zvolených kritérií. Přínosem práce je také snaha autora identifikovat

specifika politického prostředí na krajské úrovni a jeho srovnání s úrovní celostátní.

V závěru bych doporučila nejen kvantifikovat, jaké typy koalic byly utvářeny, ale

doplnila bych i shrnutí výsledků analýzy týkající se faktorů, které ovlivňovaly

povolební vyjednávání a finální podobu koalic.

Z formálního hlediska mám k práci jen několik nepříliš závažných připomínek. Jedná

se o drobné chyby v citační normě, kdy autor v seznamu zdrojů internetové odkazy

uvádí ve zkrácené verzi a bez uvedení data stažení. Podle takové citace je těžko

dohledatelné, odkud konkrétně čerpal. Plnou verzi citací nicméně vždy najdeme v textu

práce v poznámkách pod čarou. Jazyková stránka textu je na velmi dobré úrovni a

gramatické chyby či stylistické nedostatky se vyskytují výjimečně. Oceňuji také práci

autora s velkým množstvím dat (výsledky voleb, volební účast atd.), která přehledně

zpracoval do tabulek a grafů.

Celkově považuji práci Tomáše Chadima za velmi dobře zpracovanou studii, která

splňuje požadavky kladené na bakalářské práce. Autor prokázal dostatečnou znalost

dané problematiky, schopnost pracovat s teoretickými koncepcemi, aplikovat je na

konkrétní případy a samostatně argumentovat.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
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